
SREDSTVA KOJA SMO OSIGURALI  

KROZ NAŠU UDRUGU ZA NAŠE PODRUČJE

• Omiš
• Imotski
• Vrgorac
• Brela
• Baška Voda
• Tučepi
• Podgora

• Gradac
• Zadvarje
• Šestanovac
• Zagvozd
• Dugi Rat
• Runovići
• Zmijavci

• Proložac
• Podbablje
• Lovreć
• Lokvičići
• Cista Provo
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TKO SMO?UVODNA RIJEČ

U proteklom raz-
doblju smo kao 
mali i po načinu 
funkcioni ranja 
inovativan ured 
radili da osi-
guramo što veća 

sredstva za razvoj našeg područja  
- financiranje vaših projekata!

Svi smo svjesni da je za uspješan 
projekt potrebna suradnja koja 
traži uključenost sviju – kako 
vaših općina, gradova, turističkih 
zajednica, javnih poduzeća, škola, 
udruga, tako i poduzetnika. Stoga 
smo vas sve okupili u našoj udruzi 
kako bismo zajedno planirali.

Temelj za svaki početak su točni 
podaci i dobra analiza istih, pa tako 
i naše Lokalne razvojne strategije.
To što se neki podaci ne vode ili 
ste nam za neke sugerirali da nisu 
točni nije nas obeshrabrilo već 
potaklo na veći angažman, pa 
smo uložili maksimalni trud da 
napravimo kvalitetne temelje ove 
Lokalne razvojne strategije stal-
nim analizama i radom na terenu.
Osim članova naše udruge i 

stanovnika ovog područja, u iz-
radu Lokalne razvojne strategije* 

uključili smo veći broj institucija 
i znanstvenika od kojih smo osim 
vrijednih podataka tražili da se 
pripreme na buduće aktivnosti 
koje će biti lakše ostvariti uz nji-
hovu potporu i suradnju!

Sada vas pozivamo da se ohrabrite 
te razvijate svoje projekte na ino-
vativan način, da se u njih uključe 
mlade osobe i da pri planiranju 
pazite na našu prirodu i zdravlje i 
osigurate da ovaj prostor postane – 
ostane privlačan prostor za život!

Pozivamo vas da zajedno stvara-
mo nove proizvode, usluge i nova 
partnerstva, a zahvaljujemo svima 
koji su s nama postavili temelje 
da osiguramo još i veća sredstva u 
budućnosti za rad svih nas!
Stoga, veselimo se budućem 
zajedničkom radu!

Predsjednica, 
Dragica Vranješ, mag.oec.

*  izvor LRS LAG - a ADRION 
    (www.lag-adrion.hr)

Dragi stanovnici LAG-a „ADRION“

Lokalna akcijska grupa ,,ADRION” (skraćeno: LAG “ADRION”) osno-
vana je 31. listopada 2012. godine u sklopu provedbe LEADER programa 
koji predstavlja inicijativu Europske unije za potporu projektima
 Razvojna vizija LAG-a “ADRION” glasi:
Sinergijom između ključnih sektora (osobito poljoprivrede, turizma i trgo-

vine) i investicijama u podizanje društvenog i okolišnog standarda te-

meljenima na načelu održivog razvoja, područje LAG-a “ADRION” je 
privlačno za život i rad. Temeljna zadaća LAG-a “ADRION” je izrada 
Lokalne razvojne strate- gije te usmjeravanje i praćenje njene provedbe 
uključujući i korištenje sredstava potpore. 

LAG ADRION - SJEDIŠTE



JESTE LI ZNALI
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PREGLED 2018

- 138 PROJEKATA

- STVARANJE 84 RADNA MJESTA KROZ PROJEKTE   
  ODOBRENE RAZNIM KORISNICIMA

- VIŠE OD 68 MILIJUNA KN VRIJEDNOSTI

JAVNA INFRASTRUKTURA (pomorsko dobro, vrtići, 
vatrogasni domovi, groblja,…)

33,88 mil. HRK

ZA POLJOPRIVREDNU OPREMU I MEHANIZACIJU 
MALIM POLJOPRIVREDINICIMA (plastenici, sustavi 
navodnjavanja, traktori,…)

13,78 mil. HRK

RURALNI TURIZAM (quadovi, kanui, izgradnja i opre-
manje kuća za odmor, bazeni, …)

6,05 mil. HRK

ZAPOŠLJAVANJE OSOBA STARIJIH OD 50 GODINA 
ZA POMOĆ U KUĆI 

7,52 mil. HRK

OSTALI PROJEKTI (osiguranje u poljoprivredi, oprema 
za proizvodnju vina, komposteri za udruge, samostane i 
građane, zdravi obroci za djecu,…)

7,09 mil. HRK

JESTE LI ZNALI...

... da se zahvaljujući LAG - u “ADRION” proizvođač s područja 
    LAG - a upoznao s postupkom eko-konzerviranja crne 
    masline koja se danas prodaje u inozemstvu.

... da je LAG “ADRION” dobio najviše sredstava u RH za 
    provedbu LRS

... da je LAG “ADRION” jedini LAG u Splitsko-dalmatinskoj 
županiji koji pomaže korisnicima pri konkretnim prijavama i bez 
naknade

... da LAG “ADRION” svake godine organizira sajam “Okusi 
Hrvatsku” na kojem sudjeluje 70 izlagača iz svih dijelova Hrvat-
ske

... da je LAG “ADRION” jedan od pet LAG-ova u Splitsko-dal-
matinskoj županiji, a koji zauzima gotovo pola Splitsko-dalmat-
inske županije

- RUJAN 2018. g.  raspisan prvi LAG Natječaj 2.1.2. “Potpora raz-
voju malih poljoprivrednih gospodarstava” iz LRS LAG - a ADRION

- osigurano po prvom natječaju 2.008.935,00 HRK
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Izvor: Baza podataka ureda LAG-a



ŠTO NAS ČEKA U 2019. G.?
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Stojimo na raspolaganju  za pružanje pomoći pri vašim prijavama  
za sredstva drugih tijela i raspisujemo natječaje za:*

- Ruralni turizam 
   (1.1.2. Razvoj nepoljoprivrednih djelatnosti u ruralnim područjima)

- Male poljoprivrednike 
   (2.1.2.  Potpora razvoju malih poljoprivrednih gospodarstava)

- Preradu proizvoda 
   (2.2.1. Povećanje dodane vrijednosti poljoprivrednm proizvodima)

- Infrastrukturne projekte 
  (3.2.1. Ulaganja u pokretanje, poboljšanje ili proširenje lokalnih 
  temeljnih usluga za ruralno stanovništvo, uključujući slobodno 
  vrijeme i kulturne aktivnosti te povezanu infrastrukturu)

- Suhozide, pojila, nabavu električnog pastira, nabava psa 
  tornjaka, podizanje živica, uklanjanje invazivnih vrsta s 
  poljoprivrednog zemljišta, izgradnja novih i obnova postojećih 
  nastambi za stoku. Prijavitelji jedinice lokalne samouprave i 
  poljoprivrednici.
  (3.3.1. Neproizvodna ulaganja vezana uz očuvanje okoliša).

Ova mjera će pokrivati aktivnosti
usmjerene na daljnji razvoj nepo-
ljoprivrednih djelatnosti ulagan-
jima u ruralni turizam; preradu, 
marketing i izravnu prodaju 
lokalnih proizvoda; tradicijske, 
umjetničke obrte i izradu suve-
nira; pružanje usluga u ruralnom 
području i to kroz građenje i/ili 
opremanje objekata: za pružanje 
turističkih i/ili ugostiteljskih uslu-
ga na poljoprivrednom gospodarst-
vu ili obiteljskom poljoprivred-
nom gospodarstvu (vinotočje/
kušaonica, izletište,
soba, apartman, ruralna kuća za 
odmor, kamp, te poljoprivredne, 
šumarske, sportsko-rekreativne, 
edukativne i slične aktivnosti 
vezane za poljoprivredno gosp-
odarstvo), ugostiteljsko turističke
usluge vezane za smještaj (hotel,
hotel baština, integrirani, difuzni,
pansion, hostel, kamp, planinarski
dom, lovački dom, robinzo-
nski smještaj i dr.) te njiho-
vi prateći i dodatni sadržaji;  
gostiteljskoturističke usluge u 

objektima tradicijske (kulturne) 
baštine, te turističke usluge vezane 
za planinski, pustolovni, sportsko-
rekreativni, cikloturizam, zdravs-
tveni, edukativni i druge posebne 
oblike turizma na ruralnom pros-
toru, ali isto tako i za tradicijske, 
umjetničke obrte i izradu suvenira 
(građenje i/ili opremanje objekata 
u kojima se obavlja djelatnost 
tradicijskih obrta kao proizvod-
nja, pakiranje i trženje proizvoda 
umjetničkih i tradicijskih obrta, 
te suvenira) uključujući objekte i 
opremu za preradu, marketing i iz-
ravnu prodaju proizvoda koji nisu 
obuhvaćeni Dodatkom I Ugovora
o funkcioniranju EU (građenje i/ili 
opremanje građevina za preradu, 
skladištenje, pakiranje i/ili izravnu
prodaju proizvoda koji nisu 
obuhvaćeni Dodatkom I Ugovora
o funkcioniranju EU). 

Iznos potpore:
Min. 3.500,00 EUR

Max. 40.000,00 EUR
(do 90% prihvatljivih troškova)
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Mjera 1.1.2. Razvoj nepoljoprivrednih djelatnosti u 
ruralnim područjima (6.4.1.)

POVEŽIMO TURIZAM I POLJOPRIVREDU

PRIHVATLJIVI  KORISNICI: 
Poljoprivrednici upisani u Upisnik poljoprivrednika te fizičke os-
obe koje su nositelji ili članovi obiteljskog poljoprivrednog gosp-
odarstva koji pokreću ili razvijaju nepoljoprivredne djelatnosti.

Za provedbu LRS osigurano ukupno 12.625.547,26 HRK sredstava

* Ako se ostvare uvjeti za raspis Natječaja od strane Agencije za plaćanje u poljo-
privredi, ribarstvu i ruralnom razvoju
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U ovoj mjeri financirat će se 
kupnja domaćih životinja, 
višegodišnjeg bilja, sjemena i 
sadnog materijala višegodišnjeg 
bilja, kupnja, građenje i/ili opre-
manje zatvorenih/zaštićenih pros-
tora i objekata te ostalih gosp-
odarskih objekata uključujući 
vanjsku i unutarnju infrastrukturu 
u sklopu poljoprivrednog gosp-
odarstva u svrhu obavljanja pol-
joprivredne proizvodnje i/ili pre-
rade proizvoda, kupnja ili zakup 
poljoprivrednog zemljišta, kupnja 
poljoprivredne mehanizacije, stro-
jeva i opreme, podizanje novih 
i/ili restrukturiranje postojećih 

višegodišnjih nasada, uređenje i 
poboljšanje kvalitete poljoprivred-
nog zemljišta u svrhu poljo-
privredne proizvodnje, građenje i/
ili opremanje objekata za prodaju i 
prezentaciju vlastitih poljoprivred-
nih proizvoda uključujući troškove 
promidžbe vlastitih poljoprivred-
nih proizvoda, stjecanje potrebnih 
stručnih znanja i sposobnosti za 
obavljanje poljoprivredne proiz-
vodnje i prerade proizvoda, opera-
tivno poslovanje poljoprivrednog 
gospodarstva.

Iznos potpore:  
15.000,00 EUR

Mjera 2.1.2. Potpora razvoju malih poljoprivrednih  
gospodarstava (6.3.1)

PRIHVATLJIVI  KORISNICI: 
Mala poljoprivredna gospodarstva upisana u Upisnik poljoprivred-
nih gospodarstava, ekonomske veličine iskazane u ukupnom stand-
ardnom ekonomskom rezultatu poljoprivrednog gospodarstva od 
2.000 eura do 7.999 eura.

ZA JAČANJE MALIH POLJOPRIVREDNIKA
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Prihvatljive aktivnosti: ulaganje u 
građenje i/ili opremanje: objekata 
za poslovanje s mlijekom i prera-
dom mlijeka s pripadajućom opr-

emom i unutarnjom i vanjskom 
infrastrukturom, uključujući 
rashladnu opremu za sirovo mli-
jeko, objekata za klanje, rasje-

PRERADA PROIZVODA

Mjera 2.2.1. Povećanje dodane vrijednosti poljoprivred-
nim  proizvodima (4.2.1.)

canje, preradu (mesa, jaja) te 
uskladištenje hrane životinjskog 
podrijetla s pripadajućom unutar-
njom i vanjskom infrastrukturom, 
centra (sabirališta) za sakupljanje 
i preradu otpada i nusproizvoda 
životinjskog podrijetla koji nisu 
za prehranu ljudi s pripadajućom 
unutarnjom i vanjskom infrastruk-
turom, objekata za preradu voća,
povrća, grožđa (osim za proizvod-
nju vina), aromatičnog, začinskog 
i ostalog bilja, cvijeća i gljiva s 
pripadajućom unutarnjom i van-
jskom infrastrukturom uključujući 
preradu ostataka iz proizvod-
nje, objekata za preradu maslina, 
komine masline s pripadajućom 
unutarnjom i vanjskom infras-
trukturom, objekata za preradu 
žitarica, uljarica i industrijskog 
bilja s pripadajućom unutarn-
jom i vanjskom infrastrukturom, 
objekata za preradu, punjenje i 
pakiranje pčelinjih proizvoda s 
pripadajućom unutarnjom i van-
jskom infrastrukturom, objekata 
za preradu ostalih proizvoda nave-
denih u odgovarajućem Pravilni-
ku, s pripadajućom unutarnjom 
i vanjskom infrastrukturom, os-
talih gospodarskih objekata, up-
ravnih prostorija s pripadajućim 
sadržajima, opremom i infrastruk-

turom koji su u funkciji djelatnosti 
prerade, objekata za prodaju i 
prezentaciju vlastitih poljoprivred-
nih proizvoda, objekata za obradu 
otpadnih voda u preradi i trženju, 
filtriranje zraka i rashladne sus-
tave s pripadajućom unutarn-
jom i vanjskom infrastrukturom; 
ulaganje u kupnju mehanizacije, 
gospodarskih vozila, strojeva i 
opreme, u kupnju zemljišta i ob-
jekata radi realizacije projekta do 
10 posto vrijednosti ukupno pri-
hvatljivih troškova ulaganja (bez 
općih troškova) uz mogućnost 
kupnje prije podnošenja Zahtjeva 
za potporu, ulaganje u laboratorij 
i laboratorijsku opremu na pol-
joprivrednom gospodarstvu za 
vlastite potrebe gospodarstva, ula-
ganja u prilagodbu novouvedenim 
standardima sukladno članku 17. 
Uredbe (EU) br. 1305/2013. i ula-
ganja radi povećanja
energetske učinkovitosti sukladno 
propisima koji reguliraju područje 
energetske učinkovitosti.

Iznos potpore: 
Min. 10.000,00 EUR 
Max. 30.000,00 EUR  

(do max. 90% prihvatljivih 
troškova)
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Ova mjera fokusirati će se na 
građenje i/ili opremanje: građevina 
za ostvarivanje organizirane njege, 
odgoja, obrazovanja i zaštite djece 
do polaska u osnovnu školu (dječji 
vrtić, rekonstrukcija i opremanje 
prostora za izvođenje programa 
predškole u osnovnoj školi te rekon-
strukcija i opremanje prostora za ig-
raonicu pri knjižnici, zdravstvenoj, 
socijalnoj, kulturnoj i sportskoj 
ustanovi, udruzi te drugoj pravnoj 
osobi u kojima se provode kraći 
programi odgojno-obrazovnog 
rada s djecom rane i predškolske 
dobi); građenje i/ili opremanje: 
vatrogasnog doma, društvenog 
doma/ kulturnog centra, planinar-
skog doma i skloništa, turističkog 
informativnog centra, dječjeg 
igrališta, sportske građevine, ob-

jekta za slatkovodni sportski ri-
bolov (ribički dom, nadstrešnica i 
dr.), biciklističke staze (koje nisu 
sastavni dio ceste), tematskog 
puta i parka, javne zelene površine 
(park i slično), pješačke staze (koje 
nisu sastavni dio ceste), pješačke 
zone, otvorenog odvodnog kanala 
(koji nije sastavni dio ceste), gro-
blja (komunalna infrastruktura i 
pratećegrađevine), tržnice i javne 
prometne površine (trg, pothodnik, 
nadvožnjak, javne stube i prolaz 
koji nisu sastavni dio ceste).

Iznos potpore:  
Min. 15.000,00 EUR 

Max. 100.000,00 EUR  
(do 100% prihvatljivih troškova)

Mjera 3.2.1. Ulaganja u pokretanje, poboljšanje 
ili proširenje lokalnih temeljnih usluga za ruralno 
stanovništvo, uključujući slobodno vrijeme i kulturne ak-
tivnosti te povezanu infrastrukturu (7.4.1.)

ZA JAVNU INFRASTRUKTURU
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Mjera 3.3.1. Neproizvodna ulaganja vezana uz očuvanje 
okoliša (4.4.1.)

U okviru ove mjere sredstva će se 
koristiti za ulaganje u krajobrazna 
obilježja - izgradnju terasa, po-
dizanje suhozida i živica, uklan-
janje invazivnih stranih vrsta s 
poljoprivrednog zemljišta, nabavu 
električnog pastira s pripadajućom 
opremom i/ili autohtonog pastir-
skog psa (tornjaka), izgradnju 
novih i obnovu postojećih nas-
tambi za stoku na području pri-
rodne rasprostranjenosti velikih 
zvijeri, obnovu staništa važnih za 

očuvanje bioraznolikosti na pol-
joprivrednom zemljištu, ulaganje 
u obnovu zapuštenih lokvi za na-
pajanje stoke te kupnja zemljišta 
za realizaciju projekta do 10% 
vrijednosti ukupno prihvatljivih 
troškova projekta.

Iznos potpore:  
Min. 600,00 EUR,  

Max. 20.000,00 EUR 
(do 100% prihvatljivih troškova)

... ZA SUHOZIDE, POJILIŠTA,...

PRIHVATLJIVI     KORISNICI:
 Jedinice lokalne samouprave, trgovačka društva u većinskom 
vlasništvu JLS, javne ustanove neprofitnog karaktera u kojima su 
osnivači JLS osim javnih vatrogasnih postrojbi, lokalnih i regionalnih 
razvojnih agencija, organizacije civilnog društva i vjerske zajednice 
koje se bave humanitarnim i društvenim djelatnostima od posebnog 
interesa za lokalno stanovništvo i čije su djelatnosti sukladno ciljnim 
skupinama i klasifikaciji djelatnosti udruga, povezane sa prihvatljivim 
ulaganjem, lokalne akcijske grupe.

PRIHVATLJIVI KORISNICI: 
Poljoprivredna gospodarstva upisana u Upisnik poljoprivrednih 
gospodarstva, javne ustanove i tijela, javne ustanove za upravljanje 
zaštićenim područjima, jedinice lokalne samouprave i udruge koje se 
bave zaštitom i promicanjem kulturnih vrijednosti i zaštite okoliša.

PRIHVATLJIVI KORISNICI: 
Fizičke i pravne osobe koje se bave ili se namjeravaju baviti pre-
radom proizvoda sukladno Pravilniku o provedbi M04 “Ulaganja 
u fizičku imovinu”, podmjere 4.2. “Potpora za ulaganja u preradu, 
marketing i/ili razvoj poljoprivrednih proizvoda”.
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Kontakti:
Adresa: 
Hrvatskih branitelja 31, 21255 Zadvarje
Telefon: +385 (0)21 411 960 - Fax: +385 (0)21 411 960
Mob: +385 (0)99 4369 422 - 
E-mail: info@lag-adrion.hr - Web stranica: www.lag-adrion.hr


